quantum ad ipsum peruenit. Unus est qui alius agit contra mensorem male renunciantem. ut si aliquis fuit mibi decennatus ad. io. ingera soluenda. et ipse soluit minus quam. io. et ideo depositui querelam coram iudice. et ideo inde misit mensorem qui renuncianit sibi quod. io. ingera tradita est mibi. et propter hunc ille fuit absolutus. actio nubis dat contra mensorem sed non contra eius heredem nisi quantum ad eum puenit. sive si mens. fal. mo. o. l. si quoque. §. vlti. Secundus est cum quis agit contra aliquem actione tributoria que non dat contra heredem nisi quantum ad eum puenit. sive de tribu. ac. illud. §. vlti. Secundus autem canonies heres tenet ex relicto defuncti. et de sepulcro. c. vlti. et de rap. in litteris. Unde nota quod liber heres sive filius sine extranenam teneatur soluere oia debita defuncti sive ex hereta vel quasi sive ex delicto vel quod. Hec Ric. et Ber. et ex. e. i. et de sepulcro. c. vlti. Et si quodcum sit unus heres ille tenet in solidum. si vero sint heredes plures quibus tenet per ea parte pro qua heres existit; nisi forte in duobus casibus. Unus est qui res furtiva tota peruenit ad unum ille tenet restituere totam. sive commo. l. 3. §. heres. Hec Hof. Secundus est si ante restitutionem rei furtive alter heredem fuit non solvendo. ar. et ex. de usuri cui tu. et tua. in glo. Nec si filius ex contractu prius in suu eius mutuo pecuniam accipit non tenet eam soluere creditori; nisi sit heres patris. Et quod cum eo qui in aliena potestate est. si ex contractu. Hoc est vero secundum glo. si accipit ut ministris vel minister. Non solvi autem principalis debitor et eius heres soluere tenet. sed etiam in defectu horum fiduciosorum et eius heredes. sive de fiducio. potest. §. i. Debtor autem prelatus soluere debita sui predecessoris pro ecclesiastice utilitate contracta. et ex. e. i. alius contractus esset invalidus. lo. q. z. §. h. Ins. et re fundi per in integrum restitutionem. et ex. de restitu. in inter. requisitus. prelatus enim quasi sui predecessoris heres esse videtur. o. 40. c. i. Nam enim Inno. ecclesia vel ciuitas nunquam in mutuo obligata nisi sit vatum in utilitate eius. sive cer. px. ciuitas. Quid de illo qui soluere tenet: non tam potest. quod non habet vnu soluat. Namque talis tenet vel conuenienter aut ex maleficio aut ex contractu. si ex maleficio tunc si non est solvendo punire potest et verbaveri. ut notatur. i. 4. q. 6. si res. nec eius pena est preccio redimenda. i. q. 2. debemus. Et ex quo talis penam corporalem sustinuit pro debito: non tenet soluere: immo liberatur

quia pro eodem non debet bis indicari. ut in. c. si res. Si autem conueniat ex contra cui non est corporaliter puniendus. si sufficit quod cedat bonis. Et qui bo. ce. po. l. vlti. tamen si postea venerit ad pinguiorem formam. vi. c. ex. e. odoardus. tenet soluere sed non totum. sed quantum potest habita ratione ne egeat. insti. de ac. §. vlti. Tamen in iudicio alicui totum restituet etiam si nihil remaneat sibi. quia non dimittit peccatum nisi ablatum restitutum. ut in. c. si res. Hec Ber. et Hosti. ex. de homi. sicut dignum. et Jo. di. 86. non sat. 7. 9. q. 6. c. i. Ad hoc nota quod quando iudex dubitat utrum quis totum vel partem soluere possit: si ferat sententiam excoicatiois contra non soluentem tenet. Sed si certus est quod nihil soluere posset vel si bonis cessissunt non teneret. vel si teneret: quod est nullus dicere iniusta est. et iste sine difficultate ab solvi debet. et tenetur iudex ad interesse. Hec Ber. et ex. e. odoardus. Inanis enim est actione quam inopia debitoris excludit. et ex. te restitu. spo. olim. z. Nota etiam quod soluendo nemo intelligitur esse nisi qui potest in solidum solvendo. sive de colo. nam is. Quid si mibi promittas pecuniam quam intuamini tibi solvendo certo loco et non solvas in isto loco. Namque teneris mibi quantum intererat mea fuisse soluti in illo loco. et ideo per officium iudicis ad interesse condemnaberis mibi. quia abstulisti mibi utilitatem loci. et ita in hoc teneor tibi. hec enim actione utilitatem continet utriusque actoris et rei. sive co quod cer. lo. l. z. Et dicitur hec actione certi conditio. Quandoque non petit principale debitum principali actione. prout ex testamento vel certi conditione. tunc debet interesse peti officio iudicis. et hoc in contrahibit bone fidei ut in emptis et locatis et his. si permissisti mibi soluere certo loco venit interesse iure actionis. Hec Ber. et ex. de offi. ale. p. 7. g. Et idem videtur dicendum de eo qui soluit in termino prefatio. Sed nunquid dies solutionis a debitor poterit preueniri. Unde aut dies solutionis est adiecens in favorem debitoris. et tunc debitor potest illum preuenire. quia plus soluit qui ante tempus soluit. insti. de ac. plus autem. Aut in favorem creditoris. et tunc non potest preuenire. sive in eum qui. et sive de au. et alega. eum qui. Hec Jo. de conse. di prima. solent. sed repeter non potest quis ante minimi pecuniam debet. et ex. o. plus per. c. uno

Hoc m̄ f. s. līt primo in marito ad inopias
vergente, et quo require circa f. t. de m̄ i
monio. Secundo in debitorē fugiente. ff. q̄
in frā. c. e. a. i. p. r. o. s. q. si debitorē. Tertio
in debitorē suspecto. q̄ pōt cogi dare cauti
enē. ff. qui sa. da. co. si f. decius. s. f. ille
hosti. ex. de plus p. c. vno. Quid si aliq
bona cosa habent et unus eoz contrahit
es alienū: et postea dividantur. nūnquid am
bo debita soluent. Rendet x. duplī q̄ aut
es alienū sicut cōtractū ab oib⁹: et tunc oēs
soluent. aut ab vno tñ: et tunc aut ē cōtra
ctū occasione omniū bonorū: et in cōmūne
utilitatē et pfecti vñi. et sic soluet de cōib⁹
bonis si contrahit hoc p. baueri. ff. de ne
ge. pomponius. i. Ut nō est in cōcē vtili
tate resiliū vel nō probat q̄ sit. et sic tñ cō
trabens soluet. ff. de reg. in. nō debet alteri.
Nota q̄ si debitiū sit scriptū et debitor velit
probare p̄ testes sine scriptura solutionem
oportet q̄ ip̄e probet p. s. testes rogatos. et
isti p̄sūt testificari pro solutiōe qnā debitor
facere voluit. vel pro solutiōe facta ipsi cre
ditori. vel pro pfectiōe creditoris. 3. q. 9.
si nō debitiū. Et s̄m. Yo. oēs illi testes roga
ti dicunt qui rogati sunt a indice: licet ad
alind venerit. ff. de testa. heredes. Si vero
debitiū sit cancellati liberatur debitor. nisi
huius p̄bz creditor. ff. de pba. si cyrographū
Equis videre d quarto. s. cui sit sol
lēndū. Circa qd sciendū q̄ solue
dū ē creditori vel eius successori:
cui cōpetit actio obligatōis: si tñ sit cōpos
mentis et maior. 25. an. In minorib⁹ autē
sic distingue. cui creditor ius ē pupillus et
ipi soli soli s̄ ipo iure nō tenet solutiō nec
es liberatus: immo si pupillus pecunia non
habeat saluā pōt iterū petere quod soluit
Si vō pecunia habeat saluā liberaris qdē
nō ipo iure: s̄ p̄ remedii exceptiōis. q̄ si
iterū petat amouebis exceptiōe tolli mali.
Si vō soluit pupillo et ius tutoris aucto
ritate tenet solutiō: et liberatus es ipo iure.
si tñ ip̄e pupillus pecunia p̄sumperit ant
vi vel furto amiserit reget iterū p̄ bñfici
um restitutōis in integrū. Si autē ei solnas
auctoritate iudicis vel eo volēte deponas
iusti iudicis pecunia apnd edē sacram ne
ip̄e pupillns pdat eā: ipo iure solutiō tenz
et restitutōis bñficii cessat: etiā si tutoris
auctoritas interueniat. De adolescentib⁹
autē sic distingue. s. q̄ adolescentis aut habz
curatorē aut nō. si nō: sic ei soluendo libe
raris ipo iure. pcurabis tñ q̄ ip̄e iure mo

re minoꝝ ne alī pdita pecunia restituas in
integrū. Si autē haberet aut in solutiōe inter
uenit auctoritas curatoris: aut si si solu
tio tenet et liberaris ipo iure licet ipse adole
scens pdita pecunia restituat in integrum
qua restitutōe p̄nabit si iurauit. Si vō nō
interuenit solutiō nō tenet: et ideo nō es li
beratus: nec das ei restitutio ipo iure non
valente qd actū est. Itē solui pōt tutori nō
curatore minoris et tenet solutiō ipo iure:
h̄ minori restitutio dicitur. Itē in stipulatiōe
adicta qdūq̄ sit ille: etiā nolēte credito:re
nisi p̄mo cū eo litē nolēte: vel nisi status
adicti mutet in aditōe diteriorē. ff. co. si
quis stipulatus. Itē seruo creditous. ff. c.
si quis scru. Itē si soluo credito:ri credito
ris mei liberor: nisi forte interessi credito
ris mei nō fuisse solutiū. ff. de ne. ges. si liber
homo. Et hoc ē vñz si quantitas debet. se
cū ē si factū. ff. c. iter artifices. Hec hosti.
Itē si aliquis mandauit vt ticio soluam:
temū. p̄bibeat cū recipi. si p̄bhibitōe igno
ro soluendo ticio liberor. si autē scio nō libe
rō. ff. c. si quis stipulatus. Itē creditor te
būtōe iūtū liberare pōt. ff. c. si debito. 1. Itē
si iūtū et ignorante credito:re alteri sol
uaf nō liberat debitor. L. e. iūtū. nisi ille
alter cēt socius. ff. de pac. si vñs. vel p̄cu
rator cēt mādatū ignorat cēt revocatū. ff. c.
s. de soli. l. vō p̄curatori. cūtīcū autē volū
tate creditoris soluas liberas. L. e. nūbil. p
curatori vero litis nō soluit. ff. c. h. iure.
Itē q̄ soluit p̄nicio nō liberas. puta qui
soluit luxurioso vt vt meretrici. ff. de ann.
le. etiā q̄ rogatus. Quid si debco tibi cētū
lib. et cōmūne cogit me sibi soluere illas
cētū. nūnquid poteris a me petere illā pecu
nia. Rendet x. q̄ aut tua bona erant obli
gata cōmūni ex cōtractu. aut nō ex hāci
si ex cōtractu tunc iure retinet: et nō potes
a me petere. si vō nō ex cōtractu: aut inēt
publicata ppter delictū. et sic sum liberatus
nec temor tibi in aliquo. aut suerit alicui
data ppter utilitatē publicā vel ppter sta
tutū ciuitatis. s. p̄ stipularijs multibus et
huiusmodi. et tunc tenor tibi. ff. de rei vñz.
item si verberatu. s. i.

Equis videre te quinto. s. quid et
quantū est soluendū. Circa quod
sciendū q̄ soluendū est illud quod
est in obligatōe. s. res vel quantitas ab ob
ligato debita. si tamen sit res corporalis:
q̄ i corporalia non recipiunt solutionem
vel traditionem. ff. de acqui. re. co. seruus.

.§.incorporales.nō ergo aliud ē solvēdūz nisi quod erat in obligatiōc. qz aliud pro alio solvi nō pōt nisi creditore cōsentīte. vt inslī qui. mo. tol. ob. §.i. Aliquando tñ cogit aliud pro alio accipe. vt in ecclesia rebitrice. 7 in eo qui debet aurū cū in eius substantia nō reperit aurū. 7 in eo qui dī seruum cuius rūle solvēre preciū. quia dī cīt cum suū cē cognatū. vt. L. de sac. san. cc. h̄ ins. 7. L. c. auē. nīsi debitor. 7. ff. de le. i. si tōnus. §. in pecunia. Itē in novali actiōe .ff. de re iudi. miles. §.i. 7. z. §. qualis moneta dabīt in solutione. §. solutio fieri debet ad illā monetā que currebat tpe contractus. e. f. de cen. c. penul. bcc glo. e. f. de ini. olim. Nota bīn lhosti. q. in moneta tria requirunt. s. pondus materia 7 forma vñ reprobant. si deficiat in mā vel pondere vel forma debita. vt quia nō ē talis forme que currat 7 recipiat. vnde creditor mutans prouideat q. in inslīmēto ponat q. sibi debet pecunia eiusdē materie valoris 7 ponderis 7 in codē cursu. §. quid si mercator de hoc sibi nō pūderit: 7 dñs terre cursū mutuata pecunie probibeat. 7 sic diminuta sit libra in onibus vel trib⁹ solidis. cuius erit dāmni. Vnde lhosti. e. f. de iurein. veniens. q. moneta aut reprobat ex causa iusta. s. quia diminuta est in valore. 7 tunc dāmni erit debitoris 7 non creditoris. ff. c. credito. Aut ex causa iniusta. s. quia dñs vult cōsequi lucru. 7 tunc aut debitor fuit cōscius fraudis vel culpe. aut non. Si sic erit suū dāmni. ff. si cer. px. q. te mibi. Si s. sufficit q. debitor pecunia in codē pondere 7 valore quo ad pondus reddat: 7 sit diminuta quo ad cursū. nīsi aliud dicū sit. vt ibid. l. z. Quid si alieni nūmi inslō vel iūnito domino sunt soluti. Vnde azo. q. si oscerni possunt ab alijs manet eius cuius fuerūt 7 eos vendicare pōt. Si vō non pīt q. sunt mīti cū alijs: sunt eius qui accepit. nec pōt eos dñs vēdicare. s. si pīt actio furti in dāmni. ff. c. si alieni. Nota etiā q. qī quis teneat ad alterū onoz sub alternatiōe liberat quod voluerit pītādo. inslī. de here. inslī. §. si pln res. Hoc aut fallit pīmo in legatis. 2. in fidēcōmissariis libertatib⁹: q. quidē duo si relinquant sub diuersis pītōnib⁹ 7 icertis nouissime parecēdū. 2. ff. de 2di. 7 temō. sub diuersis. 7. 1. p. fidēcōmissū. 3. qndō dno tenent in solidū sub alternatione ad aliqua. tunc enim creditoris ēlectio. ff. de

2di. inde. plane. 4. in legatis in genere. vt cū testator habēs duas conchas legat concham sine determinatione. tunc. n. cōctio ē legataris. ff. de le. i. q. duas. Hec Bar. vel Brocar. dīcis 7 x. e. f. de testa. idicāte. §. Ber. e. f. de rescrip. iter ceteras loquēs de pīdicto. 4. casu dīcit q. heres bī optiōne nīsi sit in mora. q. tunc ad legataris optio pītineret. Quid si quis solvit amplius suo creditori q. debuit. 3. q. cī quis indebitū solvit: aut solvit scienter: aut igno rante. Si scienter. aut sponte: 7 sic nō pōt repete. qz videt consil. ff. de 2di. id. l. z. Aut coactus p. metū iuramenti: 7 sic potest repete. ut si quis iurauerit vñras solvere debet solvere: 7 postea repete. e. f. de ini. debito. in glo. 7 in tertu. Si vero solvit ignorante aut p. ignorantia juris. 7 sic nī potest repete: aut facti: 7 tunc aut p. igno rantiā probabilē. 7 sic pōt repete. vt si is ei successit satisfecerat de debito. q. q. suc cessit in locū alterius habet instā ignoran tie causam. aut minus probabile. 7 sic non potest repete. L. ad. l. fal. error. Nota in iuxta ad maiore evidentiā q. in iure civili aliquid dicitur indebitū multiplicē. Uno modo dīcit indebitū iure tñ civili: q. dñs est debiti iure naturali. vt illud quod pōt recineri per legē fal. Et similī si parvus vel pupillus pīmittat teneat naturali: nō cīi liter. Et qui solvit indebitū tale p. ignoran tiā facti pōt illud repete. vt si legati de q. falcidiā teraberc pōt: integrē solvi cōdens hereditatē ad oīa sufficere: teneat legataris mībi restituere. Si aut p. ignorātiā iuriis sic nō repete. L. ad. l. fal. error. nīsi soluat a persona pīlegiata. s. a militē rusticō minore vel muliere. ff. de pba. cu. 2 de indebito. §. sī aut pīmis. Similiter si aliquis post pīscriptionē pīleram promisit se solutūrū scienter teneat. s. si ignorante non teneat. ff. si quis cant. sed 7 s. Hec x. 2. dīcitur aliquid indebitū iure naturali tñ sed debitum iure civili. vt p. instru mentum si tenebar tibi in aliqua pecunie quantitate. fecisti aut mībi pactū de nō pe tendo: vel iurasti nō petere: soluta ē obligatiō naturalis: remanet tamen civilis. vñ si pīsolū repete possum. 3. dīcīt aliquid indebitū iure civili 7 naturali simul. vt si tibi tenebar in aliqua pecunia per instru mentū: 7 fecisti mībi pactū de nō petēdo vñ iurasti nō petere: 7 redditū instrumētū soluta est obligatiō naturalis p. pactū vel

iuramenti: et civilis per instrumenti redditioꝝ
Et in hoc casu per quancumq[ue] ignorantiam
soluat: repeteret. si si sciens soluat non repeteret.
quod donasse videret. ff. de 2di.indc.l.i. Quarto
dicitur aliquid indebitum per exceptionem: quod
tamē est debitu iure naturali vel civili vel
etiam vitroꝝ. hec autē exceptio aut est ipsalis
aut perpetua. aut dubia. s. an sit ipsalis aut per
petua: aut sit introducta ad seruandum iuris
rigorem. Si ergo sit aliquid indebitum per ex-
ceptionem ipsalem et soluat: repeti non potest. vt
si promisi aliquid dare cum moriar: si dedero
ante repeterere non possum. ff. de 2di.indc.
nam si cum moriar. Si vero sit indebitum per ex-
ceptionem perpetua. i. generalis. aut ergo illa est
sanctorabilis. et si solutum est per errorē indebitum
potest repeti. vt contingit in velleiano. quod propter
fauorem mulierum quod non fideiubeat est statutum.
Aut est odiosa. vt si filius familias non mace-
donianum mutuum accepit et pater familias
soluerit: non repetitur. macedonianum. n. in cre-
ditoris odium datur. immo si indebitum per ipsum per
ignorantiam sine iure sine facti soluat: non
repetitur. Si autē exceptio sit dubia. puta per
missi tibi centum libras. si veniret de asia namis
mea. hec enim exceptio est dubia an sit ipsalis
vel perpetua. quod si namis veniat fuit ipsalis. si
nunquam venierit perpetua. sic procedit ac si eēt
perpetua et sanctorabilis. unde indebitum solu-
tu repetitur. Et de his tribus membris habet
ff. de 2di.indc. q. exceptionem. Si vero sit
exceptio introducta ad seruandum rigorem
iuris ut exceptio rei indicate: tunc indebitum
si scienter soluat non repetitur. vt ibidem. iudicet
Hec Ber. c. 7. e. is qui. et de pecunia in nostra
Nota iterum quod indebitum solutum non repeti-
tur in sex casib[us]. Primo quando solutus ex
causa indicati. vt proxime dictum est. Secundo
quando debitor creditorum detulit iuramentum
et ille falso iuravit ipsum in tantum esse obliga-
tum. insti. de obli. que ex quasi. item is cui. in
glo. et insti. de acti. s. item si quis. Tertio
quod causa transactio[n]is soluitur. L. de 2di.indc.
l.z. Quartu[m] quod solutus ex causa que crescit
per infestationem. vt actio legis aquilie que-
dat in simplu[m] et patente et in dupli contra
negantem. vt si occidisti aial vicini tui. ff. ad
laqui. inde nec accins. s. hec actio. Quarto
quando solutus ex pietate. ff. de 2di.indc. cu[m]
is. s. penul. Quinto quod aliquis scienter soluit
L. de 2di.indc. indebitum. hoc tamen cano-
nes fallit in usura que indebito soluta re-
petitur. ff. de iure in debito. hec accur. L.
de 2di.indc.l.i.glo. super ebo indicati. unde

vsus. Indicat et iurat transacta negat pie-
tas scit. Quid si super maiori quantitate
quod sibi debet fecerit quis scienter et dolose
a debitor sibi caueri. Rendet Ber. c. 7. et
plus p. c. vno. et x. q. si tale penitentia fraudis
et cogitationis veritatem ante litigem restata:
debitum non pagat: sed punice in expensis quas
rens fecit. Si vero persistit in criminis. et tan-
dem de adiecta falsa quantitate quinque:
in toto debito punice nisi in duobus casib[us].
Unus est quando creditor pecunias traxi-
git cum debitor super pena et super dolositate
illa: immo si quis est dolo inductus ad traxi-
gendi de illa dolositate: non potest accipere de
dolo prius commisso in extorquenda cautela:
s. de dolo presenti. Secundus est quando plus
extortam dolo cantionem debitor cogitet se
totum debere. L. c. l.i. Quid si quis bis cre-
ditori pecuniam soluat: quia nescivit se primo
soluisse: et post recordet. Non indebitum potest
repeteretur: sed ipse tenet probare quod soluta sit in
debito. ubi creditor negat et solutionem fa-
ctam sibi fuisse. et tunc si probabit sibi solu-
tio facta oportet quod creditor probet quod illa pe-
cunia sibi fuerit debita. c. 7. e. is qui. hoc in-
telligit de pensione non privilegiatis. secus est i
privilegiatis ut de pupillo sine minore muli-
ere milite rustico simplicitate gaudete. isti
enim non tenet probare indebita fuisse. sed q
recipit probare debet debita fuisse. ff. de pba.
cum te indebito. s. sin autem. i. Hec Ber.
Nota quod qui primo negauerit pecuniam
numeratam et postea de hoc convictus fu-
erit: propone non potest exceptionem solutio-
nis in penam mendacij. L. te non nume-
re. an. qui propriam. Item neque delictum
debitor nec onerosus creditor a indice au-
diatur. ff. de pig. ac. si seruas. in s. Et quod
tamen glo. delictum debitor est qui nec vnu[m]
vult solvere numerum. sed onerosus creditor
est qui sibi vult solvi usque ad quadrantem ultimum.
Sequitur videre de sexto. s. de effectu
solutionis. Est autem effectus solu-
tionis dummodo legitime fiat eo
modo quo dictum est supra. vt tollat ois
obligatio quecumque sit illa tam principia-
lis quam fideiussoria. vt insti. quibus modis
tollit. obli. in principio. Ad hoc autem ut
tollatur omnis obligatio oportet ut solu-
tio plene et integre fiat. et tunc sit liberatio
pro illa solum. Sed quid si plures debi-
tores erant in solidum obligati: et vnu[m]
eorum pro se partem virilem solvit et cre-
ditor admisit. Unde per hoc obligatio-

com in solidis tollitur; et alter pro altero postea non exigit aut querit. si quibus enim pro se et parte virili exceptio opposita pacti taciti nisi dictum sit in contrarii. vi. L. de p.c. si creditores. Itē quoniam plures aliquid permittunt aut permittunt pecuniam. i. et tunc quilibet liberat soluendo partem suam. ff. et p.d. inde cum ono. Aut spēm; et tunc non liberat. ff. de v. ob. l. z. aut factū. et nō ab oī bus coplerit debet. ff. et manu. testa. et si ita fuit. onob. seruit. Hoc hōstii. et de p.c. constitutus. Itē si quis permisit. 40. lib. in aliquo termino sub pena tecē lib. si soluerit. 50. lib. infra terminū nō debet exigi pena nisi. p. io nō solutis et. et p. suā. Ubi nota f. Ber. q. illud quod permittit sub pena aut possit in dando; aut in faciendo. si in dando; sic in totū pena permittit. i. p. parte sit satisfactū. ff. de v. ob. stipulationū. z. s. si forte. Ita dicunt oīs legiste preter dñm meū qui dixit q. opposita voli exceptione rexelleret a pena prava partis solute. et ē ei eo hōstii. de p. nis ar. f. m. eos. ff. de v. ob. l. z. s. vlti. et hec equitas seruit i. c. suā. q. non debet quis ei alterius iactura ditari. ut ibidē dicuntur. Si in faciendo; aut ergo illud quod fieri debet est individualū. i. tale qd nō pot. dividit in partes. et sic in toto pena omittit si non flat. ut si mibi sit a te seruitus constituta sub certa pena; et decedas pluribus hereditibus relictis; et unus eorum nō me impedit; pena committit in toto. ff. de v. ob. eadē. s. cato. in p. n. Aut ē dñm dñm; ut cū quis stipulat generaliter hominē vel vas quodlibet. et sic pro parte tñ committit pena in contractib;. ut si procurator; sub certa pena promisit dñm ratū habiturū sup rē certainam; et sunt plures sup quib. stipulatio rata est habita si donis in uno contrauenerit; nō committitur pena nisi pro parte. ff. rem ra. ba. si. peccator. rācā rē. si in indicib. pena committit in solidis. exceptio tñ dolii opponit. p. parte. ff. si quis can. si seruit. In p. nō in casu. f. cum pena possit in dādo distinguere. ff. s. q. illud quod dari dñ dāc aut ab uno; aut a pluribus. si ab uno; tunc si pro parte est pena in solidis committit. ut in l. stipulationū. Si a pluribus; tunc pena pro parte committit et exigit. ff. de arbi. si duo. nisi illi p. les loco unius habeant. ut ibidē. i. s. cui fundus. Itē si quid sub pena promisi et non soluit pena ē omisla. si tamē postea soluo liberor a pena. ff. de ar. l. vlti. hoc ē ver. f. m. accur. si soluo ante iudicium cepti. et ante qd credi

toris interfit. ut ibidē. l. sicut dies. s. vlti.

De donatōibus iter vienos titulus 20.

Dēinde qd dictū ē sup d. venditione et pmutatōe in quib. rerū dñm transferit non gratuito. nunc dicendū ē de donatōibus in quibus transferit dñm rerū gratuito. Videlicet ē ergo p. mo quid sit donatio et unde dicit. 2. de spēbus donatōis. 3. qd pot. donare. 4. cui pot. donari. 5. quid p. donari. 6. quid donatio fiat. 7. ad qd donator tenet. 8. ex quib. causis donatio renouetur. Circa primū sciendū q. donatio ē mera liberalitas qua nullo iure cogente aliquid cōcedit. ff. c. l. i. et z. Uel f. m. hōstii. est rei licite nullo iure cogente mera liberalitate facta collatio. Sola autē obligatio ciuilis precedens non impedit donationem quia illa nō est efficax ad agendum vel retinendum vel cōstituendum. sed naturalis sic. q. suff. cit. ad cōstituendū. ff. c. hoc iure. s. vlti. Mera ideo dicit. quia si sit ex necessitate non ē donatio. ff. de admīn. legatis. rē legatam. Dicit autē donatio a dono quasi doni dācio. ff. de dona. cā mor. senatus. s. i.

Circa secundū sciendū q. donatio nā alia ē simplex. alia ob cām. sum plex est illa que non habet cām: et irrevocabilis: ita ut nullo casu donator velit ad se reuerti ren donatā. ff. c. l. i. Donatio ob causam ē cū interponit ut ali quid fiat vel non fiat. ut est donatio ppter nuptias et causa mortis et dotis. Secundū ē forte de donatione sponsaliorū f. m. a. zo. qd ipsa sit pure et simplē. i. insit p. ditio tacite p. l. ff. c. hoc iure. s. vlti. Itē donatio alia est inter viuos. ut quando rē quam dono malo habere illū cui dono qd me. alia cā mortis. ut cū rē quid dono malo me bēre qd cū cui dono: si magis ipm qd hereditē me um. ff. de do. cā mor. l. i. Uel p. resens autē intēlio est dicere tñ de donatione inter viuos. hec autem ut dictū est debet ē mera tebet etiā ē pura: nō ficticia. ut. f. donator babeat. p. positū transferendi p. rietatez. aliter enim dñm transire nō pot. ff. c. i. cibus. s. vlti. in si. debet etiā ē simplex. i. sine causa. et irrevocabilis. ut dictū ē supra. id etiam in instrumentis de donationibus inter vienos dicitur. donavit pure libere simpliciter et irrevocabiliter inter vienos. De donatione vero dotis et de donatione

pter nuptias: et de donatōe inter spōsalia
habet infra lī.s.ti. de matrimonio. circa fi.
De donatōe autē cā mortis habet ifra.ti.
le. Itē donationi alia psonalis: alia realis
si.n.cps donet rem ecclesiasticā alicui pso
ne magis eēt donatio psonalis q̄ realis.
.io.q.z.hoc ins. Si vo donet plurib⁹ psonis
immediate sibi succedentib⁹ psumit esse
realis. q̄ psumit donasse dignitati. e.v. de
tona. cū dilecti. Si autē donet ecclesia pre
sumit cū eēt talis. si realis. q̄ ecclēsia non
pōt mori. et iste psumit ppetuo donasse. i6.
q.i.c.f. Hec Ber. in. cū venissent.

D Ica tertii sciendū q̄ donare non
pōt monachus vel clerici. vi. 54
abbat. nec abbas seruū ecclēsiae:
nisi dent ecclēsiae duo serui eiusdem meriti et
peculij. i2. q.z. cps qui mācipiū. alias vo
res cum cōsensu capituli vel selsus donare
pōt. sed cū solus donat quantitas dati et
psumetudo terre diligenter abet attendi. et
fm hoc donati est ratū v̄l irrūtū iudicādū
e.x.e.ceterū. Dicit autē ibi Ber. q̄ f̄z alamū
abbas pōt facere donationē loquendo et
pauperē ergatione quā pōt facere quinque
prelatus ecclēsiae. ita tñ q̄ nō proget ad
muncū quantitatē. vt intuitin. o.c.ceterū
ar. vi. 86. non satis. p̄siderata p̄suetudine
et facultate ecclēsiae. e.x. de censi. cū aplis. i
fi. Uel pōt etiā dīci q̄ abbas pōt facere
donationē verā quā pōt facere prelatus:
si hoc habet loci cōsuetudo: que dat juris
dictionē et liberiore aditū. e.x. de his que
si. a plā. sine p̄sen. cap. c. ea noicit. ita tñ q̄
ecclēsiae enormiter nō granet. e.x. e. frater
nitatē. Itē donare nō pōt minor. 25. an.
nisi maior fact⁹ ratū habuerit. vt in. l. vlti.
Hec furiosus nec pedigus. ff. c. modestiū
.h. penit. et de cur. furi. l. vlti. Hec ignorās:
nec intuitus. L.c. Hec is cui ē alienatio in
terdicta. vt q̄ cōmisit crimen lese maiestat⁹.
vel est hereticus. L. ad le. in. ma. l. vlti.
et de he. et mal. manicheos. et e. de here.
ad abolendam. In his autē criminibus do
nare nō pōt quis post sententiā. securis est
si donet ante. ff. c. post cōtractū. Hec etiā
scrūus nec filius familiās. nisi habeat pecu
liū castrē vel quasi. v̄l nō habeat liberā
administrationē peculij. pfectiū. et h̄i si m̄
sit sp̄aliter cū cōcessum. vel nō sit filius co
mitis vel marchionis vel senatoris. aliter
nō: quātūcūq̄ magnus et discretus. ff. c.
filius familiās. Itē nō impator donet comū
interpretatur cā cū oib⁹ iurib⁹ et p̄tinētis.

suis cē donatā. L. d̄ bo. va. ber. l. si q̄. lido
fēti 7 absenti. noto 7 ignoto. ff. c.
l. vlti. amico 7 amice etiā mercetri
ci: nisi si miles ille qui donat amice. quia
miles nō pōt donare mercetrici. doctori v̄l
nō docenti. ff. c. affectionis. 7. L. de dona.
inr. vi. 7 vxo. l. 3. patris. 7 filios familiās.
L. f̄neo tñ. L. c. siue emancipati. vxozi autē
mec donare nō possū. L. de dona. inr. vi.
7 vxo. p. totū. 7 dicit Hosti. i. sū. tñ. de dona.
inr. vi. 7 vxo. q̄ quicqd de donatōe inter
vix 7 vxozi dīci. p̄hibiti. idem pene in
telligas de donatōe inter patrē 7 filiū. Itē
si alijs de curia lē de curialib⁹ tēderit s̄bam
suam alici quoctiq̄ mō: siue inter viros
sive in ultima voluntate: quarta pars abe
tur curie. Excipiūt autē loca pia quib⁹ pōt
dare totū. ita q̄ curia nō dētrahet quartā
.i3. q. 8. quicunq̄.

D Ica quītū sciendū q̄ illud 7 solū
illud pōt dari quod pōt in vñis
alterius transferri. ff. c. in edib⁹. 6.
vlti. Itē nō pōt a plato dari nisi cū cōsensu
capituli. e.x. e. pastoralis. nisi res modica.
vt supra dictū ē de abbate. p̄ter quinqua
gesimam et centesimā ad ecclēsiam p̄struen
dā vel cōstrūctā ampliandā. vt e.x. d̄ bis
que fuit a plā. pastoralis. al. non pōt fieri
ab eo p̄petua donatio: nisi forte moderata
fm cōsuetudinē patrie: vel nisi cā elemosyn
ne. siue e. f. siue p̄pinquis. e.x. de testa. c.
ad hec. in. fi. 7. c. relati. vel nisi ex causa de
p̄silio pape vel maioris partis sui capituli
e.x. c. p̄ mas. 7. c. pastoralis. L. cōsuetudo ei
am generalis tenet q̄ plati sui p̄potes p̄
cuniaq̄ equos fructus et res se motentes
7 mobiles donant pro libito voluntatis.
Possent tñ si nimis excederēt rep̄bendi:
qd̄ ē p̄mitēdēdū arbitrio boni viri. ar. e.x.
e. aplice. ceterū. fraternitatē. Hec Hosti. e.
ti. Itē nō p̄st aliqua donari in enormē le
sione ecclēsiae. e.x. e. fraternitatē. S. qd̄ si p̄
multas donationes p̄lams ecclēsia ledat.
nūq̄ idoneas donationes renovat. H. ber.
e.x. e. fraternitatē. ad hoc arguit pro 7 con
p̄ iura. hoc tñ in determinatiū relinquit. Itē
supradictā quinquagesimam et centesimā
donare potest episcopns tam de redditib⁹
ecclēsiae q̄s de possessionib⁹: diūmō ecclēsia nō
ledat. e.x. e. aplice. in ter. 7 glo. 3. i. fine ci.
D Ica 6^m sciendū q̄ donatio oli f̄z
vela iura siebat tñ stipulatōe. bo
die autē pōt fieri solo pacto p̄ vba

ptis tuis, ut dono. In iudicis vobis, consensu tamē donatoris et donatarij interueniente aliter non. s. c. muta. Imo inter partes et absentes per nuncit vel epistolā in scriptis et sine scriptis fieri pot. L. e. nec abigi opz. 7. si aliqd. nisi forte puerit iter partes q̄ in scriptis fiat. L. de fide instru. h̄c. ut nisi forte fiat a patre in filii emancipa tū. vel nisi fiat inter psonas p̄fictas. L. e. si quis in emancipatū. 7. l. sc. S̄z nisi excedat gngētos aur. os. nulla dō fieri i scripti. Et dicitur hic scriptura insinuatio apō mā gratus pueritētes; hoc e q̄ donator apō eos exprimat q̄ tali donare velit: et scriptura inde fiat adhibitis psonis publicis: nō p̄natis. hoc si fiat in actis nō opz adhibere testes. L. c. in donatiōib;. Sit tamē qdam casus in quib; donatio ultra gngētos aureos sine scriptis tenz. ut cū sit pijs locis. in aue? nō alie. vel d̄ p̄mu. re. ec. s. si min? 7. cū sit a p̄ncipe in p̄natū. L. e. san cim? vel ecōn. rō a p̄uato in p̄ncipē. vel a magro militiū in milites. vel a p̄uato in pri uatiū in repatō domo. vel a priuato in p̄natū in donatiō ppter nupiis. L. co. in aue. itē 7. a p̄natis. 7. in aue. vt nō fiat p̄gno. s. illud quoq;. 7. L. d. dona. an. nnp. i aue. codē cursu. vel cū v̄ture futuri tpis remittat. s. e. modellinus. Si etiā donatio p̄ v̄ba futuri tpis. vt dabo vel donabo in star stipulatiōis que habet fieri p̄ verba futuri tpis. s. de v. ob. stipulationū. Quid si plures donatōes alicui facte sunt diversis tpiib; quaz nulla p se excedit sumā predī etā: s. oēs insimul excedit. Rendet Hosti. q̄ donatio valer: Iz nō sit insinuata. L. co. sancim? s. si aut. Quid si donatio facta sit in singulos annos eius quantitatib; qui nō excedit sumā: sed oēs simul excedunt. Rendet Hosti. q̄ est donatio vna. s. de do. cā mo. senatus. s. fi. si tamē psonalis fuerit: qz. s. nulla de heredib; facta est mentio: non exigitur. si autem de heredib; virtusq; s. donatoris et donatarij vel alteri? eoz metio fiat: exigit etiā scriptura. L. e. sancim? s. finali.

Orcia 7th sciēdū q̄ donator tenet tradere qd̄ donauit v̄l. eq̄pollens insti. e. s. p̄ficiūt. nō tener autē de euictione. s. e. aristo. in glo. s. nisi ex pacto cōuenierit. L. e. l. z. Et hoc q̄ si incepit a traditione: vel vbi donatio incepit a pmissione. s. de ver. ob. vbi autē nō apparz. s. vlti. possim agere de oolo ē donatore. si mibi

tet scienter rem alienā. s. e. aristo s. vlti. s. m. 3. 7. q. i. c. 3. Teneat aut̄ donator dare in quantum facere pot i. habita rōne suā ne cgeat. s. de re. iu. cuz ev causa. 7. s. de re. iur. in p̄demnatione. Flota q̄ in donatiōe nō obligatur quis absenti n̄ in casu. p̄ si mittat qui rem sibi ferat. 7. si rē penes se habeat et cam sibi donata eē seit. sed si nescit cam sibi eē dataz: vel nōdā accepit cam sibi missam: non fit dominus rei do n. ate: que si per cīns serui facit sibi missa nisi ea mente facit cīns seruo data ut statim cīns fiat. 3. si habeat aliquē p̄item: qui nomine eius accipiat rem illam. s. e. abuent. 7. s. de ne. ges. si ego. Itē quando duobus res aliqua datur vel vendit: semper est potior is cui res p̄mo tradit. nō cui p̄mo daf. L. de rei ven. quotiens. H. Hosti. etē de spon. du. mas. Itē donatari? donato ri naturaliter est obligatus ad antidota. s. de p̄. he. sed 7. si legē. s. consuluit.

Sequitur videre de octavo. s. de cau sis ex qd̄ donatio renocat. circa quod sciendū q̄ renocat p̄mo ppter defecni cause ppter quam res data eē e. de cle. e. qd̄ a te. Secundo ppter p̄diti one adiecti. i. e. de condi. ap. v. c. Tertio ppter dantis impotentiā de qua diem ē in quarto arti. Quarto ppter pacti turpitudi ne. e. de simo. veniens. Quinto ppter dati enormitatē. i. z. q. z. si quis irascit. vbi dicetur q̄ si pater tñ donet q̄ filius erhereditet rebet donatio renocari. Sexto ppter recipientiū fraudē. i. z. q. vlti. constituit. vbi dicitur de illis abbatib; qui inducunt aliq̄s ad deponendū pecunia ppter turpe lucrū. q̄ res eoz heredib; reddere rebet. Septimo ppter supuenientē filioz natuitatē. i. z. q. s. quicunq;. vbi dicitur q̄ quidam nō h̄is filios res suas ecclesie redit v̄sfructū sibi retento. Postea v̄o natus sibi filiis res sūt reddēde. 7. hoc nō iure fori s̄ poli: vt dicit Hor. e. e. e. vlti. Octavo quatenus modū excedit. i. z. q. z. si quos. vbi dicitur q̄ eōs pot serui bñ incriti manu iuttere. 7. ci. zo solidos dare. 7. si ultra redētit p̄ successorē poterit renocari. Non ppter ingratitudi ne. e. e. e. s. vlti. vnde si quis impugnat eū a quo beneficū habet: beneficū pdit. e. e. de po stu. e. vlti. sic etiam perditur feudum. dī. 86 si imperator. vel legatum. s. de inossi. testa. papinianus. s. meminisse. sic etiā renocat in servitutē libertē q̄ patronū ipugnat. L. de obse. pa. p. si manutinissio. 7. i. z. q. z. libi,

Sunt autem et quodam alie cause cimiles propter quod conatio renocatur. renocatur. non. donatio seu liberato. primo propter obsequium non plenum patrō. ita etiam quod renocatur empta de pecunia donata. L. de reno. do. l. Et hoc in eadem non renocatur libertas. quod in modo faciendo leuiter negligit. L. de libe. ca. solo. si in delicto est propter in modo offendit etiam leviter poterit renocari in servitute. Et sic de intelligi. L. de lib. et co. li. l. z. quod autem dicitur est quod propter obsequium non plenum non renocatur libertas in servitute: est vero de libertate suatu. secus est de libertate ecclesie quod redigeret in servitute: de quo vide infra li. 6. de ser. non or. 2. donatio libertatis facta toto renocatur propter liberos postea a proximo suscepitos. quoniam etiam ipse filius postea genitus totum renocare potest. L. de reno. dona. si vnuq. 7. i. 7. q. vlti. q. cuq. Donatio vero facta filio emancipato sive alicui de liberis non exstatib[us] in peccato donatoz: sive etiam ex novo renocatur propter quod casus ingratitudinis. p[ro]p[ter] si donatur atroces iniurias donatorum intulerit. ut quod dicit ei in platea vel loco sili quod erat fur: vel aliud sili. 2. si manus impias in eum inieccrit. 3. si graue oculum regni suorum intulerit. 4. si vita piculii ei inferre attemptauit ut quod eum intoxicare voluit. 5. si editione apposita non impluerit. De his casib[us] habetur. L. de reno. do. l. vlti. p[ro]p[ter] quatuor caseumq[ue] ex e. c. vlti. Mater vero quod conatus filio et postea transiust ad eum vota donatorum renocare non potest: nisi ex tribus casib[us]. si vita eius insidietur: vel in eam manus inficitur: vel iacturam tonitri cuiuslibet molafat. L. de reue. do. an. qd[em] mater. et an. d[em] nup. mater tamen. hoc etiam non potest. in sibi. in s. c. t. i. et p[ro]p[ter] Ber. e. c. c. vlti. Est autem hoc inserviendi psonale ab utraque parte. vnuq non transist ad heredes donatorum quod racuit super hoc in vita sua. quod tandem renunciasse videtur. nec ad heredes donatorum. L. e. l. vlti. in fine. nisi donator in vita sua se separaverit ad agendum. ut dicit Hostius. ex e. c. c. vlti. ar. L. de inoss. testa. si pater. Et nisi in donatore facta libertas quod liberis postea suscepitis etiam a filio renocatur. Quid si in donatore pactum fieret quod donator donationem per textum alicuius ingratitudinis non renocaret. R. tale pactum non tenetur: quod equitatibus nulli datur certus. quod alius impune ingratitudinis vitium committeret. L. de mutu. s. t. et eo. Ad hanc notam quod si qui clerici illis ecclesiis quod fuerant intitulati in possessionibus vel aliis bonis aliqua donasse noscuntur: cum ab eorum ministerio et beneficio fuerint amoti: ad eas

debent renoceri. ex de clerici. p[ro]p[ter] qd[em] a te. 7 i. 6. c. 6. de lapsis. Et prius videtur. 12. q. 2. nulli licet. et ex de p[ro]p[ter] ap[osto]lo. ver. R. super hoc surrent diversi modi dicendi ut dicunt in glo. illius. c. qd[em] a te. f[ac]it Ber. ibidem quod illud. c. qd[em] a te. et similia loquuntur de benignitate et dispensatione. H[ab]et vero de stricto iure. Ut dicendum quod si tpe ingressus res sunt expesse donatae nunquam postea sunt restituende. L. si reus. vel ac. mor. fu. l. vlti. nisi clerici vellent ei gratiam facere. si vero sint tacite donatae postea sequuntur. et sic intelligi potest. c. qd[em] a te. quod bona sunt accessoria; imo sequuntur personam. Hec Ber. f[ac]it autem Jo. 16. q. 6. de lapsis. bona sibi reddentur si sunt imobilia quantum ad usufruenda. quod tpe vite sue recte: sed proprietas apud ecclesiam remanebit. Sed quid si aliquis inuita vice et monasteriu intret et postea renocetur ab ecclesia. nunquam illa que pertinet monasterio sibi reddens. P[ro]p[ter] Ber. in quibus omnibus dicit quod sic. quod illa non sicut alter daturus nisi teneret ingressus. Insupeta quod donatio potest modicum accipere. ut de tibi hoc ut facias mibi illud. Conditione. ut de tibi hoc si feceris mibi illud. Ceterum ut de tibi haec quod fecisti mibi illud. Demostriatorem. ut de tibi scrum meum scribi coquim. vide de h[ab]it[us] istra de modo probabili sponsalia sub conditione. li. 8. Si ergo fiat donatio sub conditione: non tenet nisi conditione extat. nec donatarius potest per rem sibi donata autem quod conditione extet etiam si cauere velit de conditione implenda. s. f. de p[ro]p[ter] et demon. q[ui] beredit. s. f. Unde si pendente conditione res tradat: et postea conditione non extet: res tradita repetur. s. f. de condicione. inde. sub conditione. Si vero fiat sub modo donationis statim tenet. et donatarius statim potest potere rem sibi donatam: si cauere velut de modo implendo. s. f. de fiducia. libertatis. cui in testo. et ex. et eccl. be. c. uno. in glo. nisi sub modo. vnuq magis obligatur quod donat sub modo quod sub conditione. et hec donatio non renocatur quod in modis servata. Si autem modus non servatus tunc aut in conditione expressa sicut renocatio eius modo non servato. aut non. Si sic donatio renocatur modo non servato. Si non renocatur. sed agitur aq[ue] intercessione ut fiat quod conuenit. L. de rescin. ven. ea conditione. Hec Ber. ex de p[ro]p[ter] ap[osto]lo. ver. Si autem fiat donatio ob causam: aut fit ob causam futuram. aut preteritam. Si propter futuram: aut illa causa non exprimitur. et tunc non potest repeti quod donatur. causa enim non impedit donationem: nisi

exprimatur. L. de pdi. ob ca. da. si repetendi. vel nisi intelligatur a iure. ff. de iure do. stipulatio. vbi dicitur q̄ stipulatio que fit ob cām totis non habet in se tacitā pdi onē si nuptie fuerint secute. Aut exprimitur tunc aut dat. ppter cām honestā: tunc repeti pot; si illud ppter quod ē datū nō ē secutū. Aut ppter cām turpem: tunc aut illa turpitudo est ex parte accipiētis tñ. tñ sic pot repeti: etiā si res sit secuta. vt si tedi tibi ne mibi facias iniuriā. i. q. z. iubem⁹. t. c. sc. Aut ex parte dantis: sic nō pot repe. vt illud quod dat meretrici. Illa enī turpiter facit q̄ ē meretrici: sed nō turpiter accipit eū sit meretrici. pot tamē pign⁹ ab ea repeti: nō actōe pignoratīca: sed rei vē dicatione. ar. L. si ob tur. cau. l. z. super v. melior. Aut ex parte virtusq; vt si def pecunia indici ut mibi indicet. tunc repeti nō pot. ii. q. 3. que recte. Hoc aut fallit in magistro qui dat pro licetia docēdi: q̄ pot rextere quod dedit. t̄ hoc sit in. odii eius q̄ recepit. ex te magi. p̄fibeas. fallit etiā i simoniae regulari cui pecunia redditur. vt cū ea i monasteriis arc⁹ recludat. imo monasterio potius q̄s p̄fone datur. ex te si mo. veniens. Nota tñ q̄ quando turpido ē ex parte dantis vel virtusq; tunc l̄z dans nō possit repetere: fiscus tñ repetere pot. ff. de do inter vi. t̄ vxo. cū hic status. h. vlti. Si vō aliquid tē. ppter cām pteritaz vt do tibi q̄ hoc fecisti mibi: tunc nō repe. tē: etiā si causa sit falsa. ppter quam datur. ff. de pdi. inde. casus. si aut̄ fiat donatio ppter demōstratōez: tūc etiā nō repetit: etiā si fit demōstratio falsa. qr̄ demōstratio vel cā falsa legati n̄ perimit. ff. de fal. cau. ad. l. z. Ad hoc nota q̄ si verbū in instrō donationis sit dubiū largissime ē interptādū qr̄ in cōtractib⁹ plena. in testamētis pleni or. in bīficijs ē interpretatio plenissima fa cienda. ex. e. c. cum dilecti filij. in fine.

De donationib⁹ cā mortis titulus 2^o.

n Iso de donatione inter vinos: videndū ē de donatiōe cā mor tis. Et p̄mo quid ē donatio cā mortis. 2^o quis pot donare. 3^o cui pot donari. 4^o quid pot donari. 5^o quot t̄ que sunt sp̄es eius. 6^o qualiter fiat 7^o ex quib⁹ causis renocet. 8^o in quibus bi⁹ donationes sunt similes t̄ dissimiles legatis. 9^o de effectu b⁹ donationis. 10^o de

forma instrumēti eius. Quid aut̄ sit do natio cā mortis dicū ē p̄us p̄ principiū ti. precedētis. pot etiā oīci q̄ ē quedaz ex mortis vel alterius instantis vel futuri p̄ riculi cōsideratione vel metu dispensatio voluntatis. ff. c. l. z. Et addit in diffinitiōe predicta hosti. liberali facta. quia si quis cā mortis sibi ɔminate rē suā coferret nō valerer: l̄z periculū iminerz. ff. q̄ me. cā. me tum. t̄ hoc intelligit q̄i mictus ideo mibi inserit ut aliquid donec. al. sec⁹ ē. ff. c. l. z.

c **I**tra 3^o sciēdū q̄ bi⁹ donatōes facere pot oīs qui testari pot: qui aut̄ testari nō pot cā facere nō p̄t. hoc tñ fallit in filios familias. qr̄ l̄z patre cō sentiente testari nō possit: donationē tñ sa cere pot parēt in cuius potestate ē p̄senti ente. L. c. l. pen. q̄s aut̄ testari possit dicit̄ infra.

Itra tertii sciēdū q̄ oīb⁹ donatio fieri pot quib⁹ legati te iure relin qui pot. ex quo cīaz habet infra ti. sc. ff. c. omnib⁹. in quo quidē tempus n̄ donatōis sed mortis inspicit. ff. c. i. morti. ergo si si excommunicatōs donatio euane scit. ex te ap. pastoralis. h. fi.

Itra 4^o sciēdū q̄ donari possit res mobiles t̄ imobiles: corporales t̄ incorporeales. ff. c. s. i. mortis. Et si cyrographa debitoꝝ dent debita vel ep̄ta ibi cōtentā donata vident. ff. c. mortis cā s. h. ticia. Et breviter donari pot cā mor tis q̄cqd int̄ viuos dari p̄t. ex q̄ uide stupi⁹

Itra 5^o sciēdū q̄ bi⁹ donationis tres sunt sp̄es. una que fit ab hoīe sano eo q̄ cogitat se q̄i q̄s moritu ri. alio vero due sunt ab hoīe qui occasio ne languoris vel alterius cause timer sibi morte vel aliud periculū de p̄ximo imine re. quaz. vna fit ita vt res donata t̄ statī fiat accipientis. Altera vero vt tunc fiat accipientis cū donās recesserit. ff. c. l. z. Cadit aut̄ hāz donationū q̄l̄z int̄ vi. t̄ vx. de quo vide l. 8. ad si. tractat̄ de m̄rimonio.

Itra lectum sciēdū q̄ hec do natio fit tripli. s. traditōe pollicitati one t̄ stipulatione. ff. e. senatus. h. sed qui mortis causa. sub quacunq; autē specie fiat vel quocunq; modo inseri tēbz in ea q̄ fiat causa mortis vel alteri⁹ piculi talis. quia al' eset donatio simplex inter vi nos: quāticunq; fieret in articulo mor tis. qr̄ nō eo ipso q̄d quis moriens donat donare mortis causa vider. ff. e. senatus.

.§. vlti. fin ait Hosti. hoc estiman dū erit et vboꝝ affectione & qualitate p sonarꝝ & status. & si nihil apparet psumit inter viuos tonati. vt dicis in si. predicate.

I. Et debent in ea quinqꝫ testes adhiberi.

.L.c.l.f. debet etiam pñs esse persona cui

fit vel alia que vice eius recipiat eam. vñ

si vult tonare cā mortis paupibꝫ vel ec

clesie tonet notario stipulanti recipienti

noīe pangeꝝ vel ecclesie. ff.e. inter.

O Tercia septimiū sciendū q̄ hec dona
tio cuimſeqꝫ ſpēi vel modi fit ipo
iure tripliciter reuocat. l. Si tonans ſu
piꝫ rexit: ſeu de periculo in quo erat qualu
erit: vel eū penituerit: vel donatariꝫ pñs te
cesserit. inſti. e. in pñ. Si tamē tonans irre
uocabile cā dixerit eē: irreuocabilis erit. vt
ſi dicat ſic. donationē hanc quanticunqꝫ
donatariꝫ aut me ſupiuere vel penitere
tingat: tamē irreuocabile cē pacifor: vt
inbeo volens cā nulla rōne vel cā inſrigi
vel irritari poſſe. ff.e. ſenatus. §. mortis cā.
Et ſic babebit effectū ſimpliſis donatōis:
l. dicat fieri cā mortis.